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1. Varvserie fro Danmark (A) og Finland (B). 

A: Et års ·aflejring . Varvene repræsenterer enkelte dq,gn. f =forsommer, 
e =eftersommer. Et enkelt sted ses en nedfalden sten. 

B: Varvene er i dette tilfælde virkelige årsvarv, og det finske eksempel 
afspejler de meget regelmæssige ofle jringsforho ld i et stort issq,bassin -
i modsætning til de små loka lprægede bassiner i Danmark. 

Varvprq,ver som de afbildede får man ved at presse eller banke en aflang 
madkasse e ll er lignende ind i et renskrobet parti af lervæggen . Når prø
ven sammen med bakken er toget ud, skæres den til. Lej l ighedsvis pens
ling med glycerin forhindrer sprækkedannelse ved udtq,rring . 

Ø 1ra11krf!s 

~amle 3/ e~(~N ANDERSEN 

Den geologisk interesserede har god grund til at sq,ge til Auvergne , 
for som en del af det franske " centralmassiv" har denne dekorative egn en 
lang udvikling bag sig. 

Anlagt under den hercyniske bjergkædefoldning har dette massiv af 
granit og gnejs dannet den faste kerne i Frankrigs opbygning gennem 300 
millioner år. Ved dannelsen af Pyrenæerne og Alperne rystedes ko lossen 
dog . Store N -S gående strq,g sank -ned, havet trængte frem de ri og tykke 
kalklag aflejredes. Medens de krystalline bjergarter granit og gne js dan-
ner barske plateauer i henved 1000 meters hq,jde, ligger disse kalkstrq>g i 
dog som fladbundede dale, der er naturlige indfaldsve je i Auvergne. Den 
største "Limogne" gennemstrq,mmes af floden Allier, her lq,ber hovedvej /~j9j 
og her I igger den vigt ige by C lermont-Ferrand. 

lndsynkningen fand t snart sit modstykke i danne lsen af de mest stor-
slåede elementer i Auvergnes fysiognomi, rejsningen af de ta lrige vul-
kaner. 

Vu lkanismen ind ledtes for henved 25 millioner år siden og har stået 
på siden da. Ældst er de store sammenhængende vu lkanske områder i det 
sydlige Auvergne: Mont Dore, Contal, Ve loy og Viverais, hvis opbygning 
stod på indtil kvartærtiden. Udsat for kvartærtidens eros ion af g letschere og 
vond lq,b I igger de i dag som afslidte p lateauer gennemset af brede g letsche r
dale med U- formede tværsnit. Fq,rs t set fro hq,jden fornemmer mon en en
hed i den jævne rejsning af de enke lte brudstykker op mod vulkancentret, 
for eksempel Puy de Soncy på ryggen af Mont Dore. 

~ gran it og gne js 

+ + -1- • ~ kalkaflejringer 
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[] vu I kanske bjergarter 
Skematisk snit gennem Auvergne 
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Yngst er Dorne kæden. Med sine halvhundrede kegler rejst på række 
langs randen af plateauet hepjt over Limagne 'n indfanger kæden synet, hvor 
man end befinder sig. De t tidlige stenalderfo lk i Lascaux-hu lerne få hun
drede kil ome ter mod sydvest må have været vidne til vulkanernes udbrud. 
Vi, deres efterkommere, står overfor depde vu lkanbjerge, men de yngste af 
dem med deres mindre end 10.000 år på bagen fremtræder i form så friske, 
at fantasien let gepr dem levende igen. 

For steprstede len af vu lkanerne har livet ytret sig ved et eneste gi
gantisk åndepust. Fra dybe t har en sme ltet stenmasse rig på luftarter banet 
sig vej gennem granitskorpen. Trykket i denne masse vokser efterhånden, 
og :i en eksplosion slår den op gennem jordoverfladen. Tusinder af kubik
meter gasser ladet med sme ltet lava kastes til vejrs. Den afkeplede lava 
falder tilbage som repdbrune og sorte slagger fyldt med luftb lærer. Omkring 
udbrudscentret vi l slaggedyngen tage form af en jævn t opstigende kegle af
sluttet af en blcpdt tegnet fordybning over krateret. 

Forskellige variationer kan fremkomme i dette tema - · aflæselige i 
vulkanernes form. To kratere kan være fælles om en og samme kegle og 
danne en 8-tals fordybn ing (Puy de Come). El ler en side kan slås ud af 
keg len, der da bliver seg lformet. Dette er tilfældet med tvillingvulkane r
ne Puy de Lasso las og Puy de la Vache. Gennem de åbninger, der her
ved er dannet, er en lavast repm flydt ud , som nu udgepr et bælte med ka
otisk brokket overfl ade. På deres vej fremad har lavastrepmmene fulgt da
tidens dalstrepg og tvunget vand lepbene ud af deres leje. Ved Aydat er to 
seper dannet ved, at lavaen har dæmmet op for e lven. (Andre af Auverg
nes sepe r udfylder tidligere kratere og er derfor næsten cirkelrunde og for
ho ldsv is dybe. Den kendteste er Lac Pavin, som e r 3/4 km i diameter og 
92 meter dyb). 

4f~!ttpport lrtt Se119/ttclttltld 
~;-= _ V ARV af valdemar poulsen 

h!Q --- ~--= ~ > 

Adskillige teglværksgrave er anlagt i smeltevandsier fra den sidste del 
af istiden - senglacialtid. Noget af leret kan vise en karakteristisk st rib
ning - en ryt misk vekslen mellem lysere og meprkere lag. Kommer man på 
tæt hold, kan man se, at de lyse lerlag er grovere - kan være helt san
dede. Opefter bl iver de gradvis meprkere og mere finkornede - fedt lere
de. I de helt meprke lag kan man ikke skelne de enke l te korn. Over de 
meprke lag feplger brat uden overgang atter lyse grovere lag - se figur l, 
og på fors i den V ARV' s hoved f 

Leret er aflejret i seper, som helt eller delvis var begrænset af is, og 
seperne var især knyttet ti I områder udenfor den levende is rand. Herude kun
ne betydelige ismasser ligge tilbage i rum tid, inden de smeltede bort (depd
is). Seperne fik deres vand fra smeltevandselvene, hvis vandfepring i hepj grad 
var betinget af klimaet - e I ler rettere feprst og fremmest af årstiden. I for
årstiden var der fart i smeltevandsstrepmmene - de kunne medfepre lerpartik
ler, men også sand. Når elvene nåede seperne, skete der en opbremsning 
ved mepdet med de steprre vandmasser, og dermed faldt transportevnen. No
get materiale måtte da afsættes - og det blev det tungeste, nemlig de gro
veste partikler. Lermaterialet blev feprt videre og kom t i l aflejring helt u

denfor sepen . 
Sommeren gik , og i lepbet af efteråret med koldere vejr aftog afsmelt

ningen af isen, elvene lepb roligere med mindre vandfepring. Med den der
ved aftagende transportevne kunne kun de finere partikler fepres med, og ved 
opbremsningen i issepen kom det fede ler til aflejring. Om vinteren ske te 
ingen e ller næsten ingen afle jring - elven og s</)en var tilfrosset. Næste år 
blev den omtalte cyklus gentaget - de finkornede efterårslag overlejredes 

brat af tepbruddets grove materiale, og så videre. 

I en sådan lergrav kan man da i virkeligheden se en årsrytme. Ler 
af denne slags kaldes varvigt ler, og et enke lt års log begyndende med gro
ve log og afsluttet af fedt mcprkt ler koldes et varv (se figur l). Isseplag 
med varvigt ler er en kalender - og hvordan kan den benyttes? Jo, kan 
mon identificere 17 års-varv, så må fcprste konklusion være, at iss</)en hav
de en ti lsvorende levetid på 17 år. 

Når mon ser på isseplag i Danmark, mcpder mon imidlertid forskel l ige 
vanskeligheder. O p til l meter tykke log af morænemateriale kan optræ
de i den icpvrigt uforstyrrede logserie. Dette betyder ikke , at den leven
de is på det pågældende tidspunkt er rykket frem over iss</)området, og hor 
aflejret moræne, for så vi I le varv lagene være stærkt forstyrret. Men det viser , 
at is hor omgivet s<pen. I tcpbrudstiden inden sepisen brcpd op, er vandmættet 
morænemateriale fro den omgivende dcpdis gledet som flyde jord ud over den 
t ilfrosne sep. Når sepisen smeltede, sank flydejorden tilbunds. 
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Som et lettilgængeligt materiale finder basalt-lavaen udstrakt anven
d_else som bygningssten, og såvel i byernes gamle kvarterer som i enligt 
liggende gårde, i kirker og i broer er den næsten enerådende. I bygnin
g~r anvendes helst den por<t>se Vo lvic-basalt, men selv den er en tung byg
ningssten. I de karakteristiske, 
romanske Auvergne kirker viser 
de h<t> jt rejste, t<t>ndeformede 
hvælvinger, at man har kunnet 
bakse med de tunge sten, men 
stilen er trods alt den bastante, 
tætte, der går igen overa It i 
Auvergne. Et blik ind i sta lden 
på en st<t>rre gård med dens net 
værk af krydshvælvinger viser i 
<1>vrigt, at kunsten at spænde 
stenen i buer ikke var forbeholdt 
kirkerne. 

Den gotiske katedral i 
C lermont er et eksempe l på, at 
man også har formået at udhug
ge basalten i sprinkelværk. Et 
yngre eksempe l er den festlige 
renaissancebr<t>nd. 

Som skulptursten har ba
salten egentlig kun været udnyt
tet i st<t>rre udstrækning i mid
delalderens kirkekunst, men til 
gengæld i umådelig rigdom. I kirken i St. Nectaire er hvert eneste af 
korets s<t>j lekapitæler udsmykket med fire relieffer. I al deres simpelhed og 
naivitet er disse skildringer af apost le, der sover i Getsemane eller deler 
br<t>d ud, helt fortryllende. 

Man kan have nytte af Michelin-landkort og Michelin's Auvergne-guide 
(fås i Danmark) og af Le Touriste en Auvergne, nr. 26, ltineraires geo
logiques en Auvergne (fås i Augergnes st</>rre byer). Nogle af artiklens fi
gurer er omtegnet efter disse. 

(Varv ska l gerne s<t>ge at besvare skriftlige sp</>rgsmå l om geo logiske rejse
ruter i Auvergne). 

de Lasso las 

uy de la Vache 

Lava opstemmer to s<t>er 

Talrige lavastr<t>mme s</>gte fra det h<t>je plateau gennem slugter ud over 

Limagne' n. 
Når nedbrydningen si den bearbejdede et lavafyldt dalstr</>g, kunne 

basalt-lavaen bedre stå imod end den bl<t>de kalk, og den tidligere dalbund 
ender med at stå frem som et bånd hævet over omgive lserne. Den samme 
virkning ses ved de vulkaner, der findes spredt ud over Limagne'n. Of
test er vulkankeglens l<t>se slagger her fjernet sammen med kalken - tilba
ge står med stejle sider den lavaprop, der optog kraterr<t>ret, samt mulig

vis de le af en lavastr</>m. 

-1- -l 

1 
granit og gnejs kalksten 

En gammel lavastr</>m i en dalbund modstår forvitringen bedre 
end omgivelserne. Til sids t er den det <1>verste af en bjergkam. 
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Cæsar led i å r .,-52 e t forsmæde ligt nede rl ag til ga ll ernes felt
herre Vercingetorix. Ga ll e rne havde befæstet sig netop på et lava
plateau (Gergovie) , og her havde de le t spi l overfor romerne , der 
blev udmattet ved bestigningen af de stej le sider. 

Hidti l er Puy de Dorne ikke nævnt, skqmt den med sine 1465 meter 
e r Dorne kædens hcpjeste og hæver sig 500 meter over plateauet. Puy de 
Dorne hcprer til en lill e gruppe vulkaner , der udski ller sig ved at bestå af 
hvid, kompakt lava. I sme ltet ti I stand var denne lava meget tyktf lydende, 
og vulkanen blev nærmest dannet som ved oppresning af en se j prop. Af 
de nne grund er Puy de Døme kuppe I fo rmet med stej le si der og aff ladet top. 
De r går i cpvrigt ve j ti I toppen af Puy de Dorne, og herfra har man den 
bedste uds igt over vu I kan rækken. 

Telefoto af sprængkrater og Puy de D6me. 

Efte r nu at have set en række eksemple r på, hvorledes vu lkanismen 
har sat sit præg på landskabet, vi l vi fcplge emnet op ved at rette op
mærksomheden mod auve rgnat ' en. Hvo rledes har han indrettet sig med og 
drage t nytte af at "leve på vu lkaner" ? 

Det er a ll erede nævnt , hvordan ga ll erhcpvdingen Vercingetorix fra sin 
forskansning på et hcpjtliggende lava-p lateau besejrede Cæsar. Krige er i 
det he le taget næsten uden ophcpr blevet fcprt i Auvergne, hvor de iso lere
de strcpg beherskedes af talrige fyrster og riddere i evig fe jde. 

Derfor finder man også bag landsbyen Che ix et system af huler ind
hugget i en lod ret vulkansk skrænt. Til denne uindtagelige fæstning er 
landsbyens beboere flygtet i urolige tider. I de talrige etager har man ind
rette t sig godt med bageri, hestesta ld, fængsel, kirke (med romanske kalk
malerier) o.s.v. Også den lokale ridder havde si t rum, hcpjest oppe med 
udsigt ove r hele egnen og mu lighed for a t hælde sten og kogende vand i 
hovedet på angribe re. 

Almindeligere var det naturligvis, at ridderen byggede en borg. Især 
på den el lers så flade Limagne gjorde de stejle toppe af basalt- lava god 
nytte som naturlige forsvarsværker. De rfor bærer da også ta lrige toppe de
res ruin efter tårn e l ler mur. 

Hist og her er det ikke en rcpverridder, men en from eremi t, der ha r 
slået sig ned i si t vu lkan-kapel hcpjt hævet over tidens vel ret beskedne 
larm. Og også i dag er det mange steder skik, at e t helgenbillede om 
sommeren bæres op i et hcpjtliggende kapel for siden at bl ive fcprt t il sit 
vinterhi i landsbykirken. 

Vi kan da ikke finde det unde rl ig t, at vu lkankeg lerne ti d lig t har 
tiltrukket kultisk liv. På se lve Puy de D~me , hvor i dag en meteorologisk 
station findes, har man fundet res ter af et ga ll isk ku ltsted , som senere ro
merne erstattede med et tempe l for Merkur. 

Romerne blev i cpvrigt også tiltrukket af de mange minera lrige kilder 
der findes som fcplge af vu lkanismen. I tilknytning til dem indrettede d; 
badeansta lter, der i dag er efterfu lgt af moderne kursteder som Vi chy og 
St. Nectaire. Byen Chaudes-Aigues har fra gammel tid haft indlagt varmt 
vand tappet fra en k i Ide . 
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